## APPENDICE DEI TESTI DISCUSSI

Di seguito ai passi delle *Nuptiae* sono fornite le glosse *ad loc.* (quando presenti e/o comunque significative) dei commenti medievali di Giovanni Scoto Eriugena (ed. LUTZ 1939), Remigio d'Auxerre (ed. LUTZ 1962-1965), del Commentario di Berlino (ed. WESTRA-KUPKE 1994-1998) e di Alessandro Neckam (ed. McDONOUGH 2006).

### AGRYPNIA

[2, 112] *Quae cum disponentem praedicta rimatim ab ostio speculabunda cognosceret, aliam eius ancillam, cui Agrypnia uocabulum est atque intra cubiculum praebebat excubias, adorta est increpare, quod paululum coniuere seruandi decoris gratia uirginem non siuisset, cum ipsa haec cuncta, si Philologia iniungeret, ualeret implere.*

IOH. SCOT.: *AGRYPNIA uigilia, ἀγρυπνέω uigilo.*

REM. AVTISS.: *AGRYPNIA id est uigilia. Agrimno enim Grece uigilo. ET PRAEBEBAT EXCVBIAS id est uigilias uel custodias.*

BERLIN. COMM. ad 2, 144: *Agriminia, id est cura et uigilia.*

ANGELVS [2, 153] (vd. GENIVS)

BAETICA [6, 627] (vd. [HIBERIA])

<sup>38</sup> QVINT. *inst.* 1, 6, 29 *haec* [scil. *etymologia*] *habet aliquando usum necessarium, quotiens interpretatione res, de qua quaeritur, eget.*

<sup>39</sup> QVINT. *inst.* 1, 6, 1.

<sup>40</sup> DRAGONETTI (1983: 73).

CAPELLA

[8, 806] *Felix, uel Capella, uel quisquis es, non minus sensus quam nominis pecudalis.*

REM. AVTISS.: *QVAM NOMINIS PECVDALIS quia sicut Capella diceris, sic etiam sensu comprobaris quod diceris, id est stultus ut animal.*

[9, 999] *Felicis – inquit – sed Capellae, flamine.*

CARMENTIS

[2, 159] *Alii quoque huius generis homines in diuinandi usum et praescientiam procreati, ut Carmentis in Arcadia ab effuso per uaticinia carmine memorata.*

REM. AVTISS.: *CARMENTIS autem dicta eo quod carminibus futura praediceret.*

CINCTIA [2, 149] (vd. IVNO)

CVRITIS [II 149] (vd. IVNO)

DAEMON

[2, 154] *Graeci daemonas dicunt ἀπὸ τοῦ δαιομένου, latine Medioximos uocitarunt.*

REM. AVTISS.: *DAEMONES dicti quasi daimones, id est omnia scientes, utpote nuntii Dei. LATINE MEDIOXIMOS VOCITARVNT id est in medio positos. Medioximos dicitur quasi medius proximus; inter Deum enim et homines discurrunt.*

DIS/PLVTON vd. et VEDIVS/VEIOVIS

[1, 80] *nam unus albidis salis instar candidum atque spumarum canitie colorum, alter ebeninum ac tartareae noctis obscuritate furuescens; qui quidem multo ditior fratre et semper eorum quae gignuntur conquisitionibus opulentus; alius uero propter molem elationemque corporis renudatus ac despuens diuitias oppressionem quaesitas.*

REM. AVTISS.: *DITIOR id est locupletior et opulentior quia infernus omnia recipit, unde et Grece Plutos, Latine Dis siue Diues interpretatur.*

*BERLIN. COMM. ad 2, 113: Per Plutonem autem terram accipimus, nam 'plutes' interpretatur diuicie, unde et aliter Dis, id est diues, dicitur.*

DOMIDVCA 2, 149 (vd. IVNO)

FANAE/FANA

[2, 167] *uel etiam Fanae, a quibus fana dicta, quod soleant diuinare.*

REM. AVTISS.: *FANAE... FANA dicta, id est templa. FANA autem dicta a fonis, id est responsis quae ibi dant daemonia.*

FORTITVDO

[2, 130] *Quae supererat, fortissima ac tolerandis omnibus aduersis semper infracta, subeundis etiam laboribus robore quoque corporis praeparata, Virium uocabulum possidebat.*

*BERLIN. COMM.: Hec habet 'uocabulum uirium', id est a uiribus, quia Fortitudo appellatur, et grece dicitur andreaia ab andros, quod est uir, quasi uirilis, uel ychis: unde dicitur yschiros.*

GENIVS

[2, 152] *Sed quoniam unicuique deorum superiorum singuli quique deseruiunt, ex illorum arbitrio istorumque comitatu et generalis omnium praesul et specialis singulis mortalibus Genius admouetur, quem etiam Praestitem, quod praesit gerundis omnibus, uocaretur; nam et populi Genio, cum generalis poscitur, supplicatur, et unusquisque gubernatori proprio dependit obsequium. Ideoque dicitur Genius, quoniam, cum quis hominum genitus fuerit, mox eidem copulatur. Hic tutelatur fidsimusque germanus animos omnium mentesque custodit; [153] et quoniam cogitationum arcana superae annuntiat potestati, etiam Angelus poterit nuncupari.*

REM. AVTISS.: *GENIVS naturalis deus siue angelus qui singulis nascendi tribuitur... PRAESTITEM id est praefectum uel praepositum eo quod praesit omnibus gerendis... ANGELVS Grece nuntius, uel ANGELVS quasi eggus, id est iuxta, subaudi stans, Quasi enim iuxta deum stat ut eius praeceptis obsequatur.*

GEOMETRIA

[6, 588] *Ac prius uocabuli mei promenda ratio, ne indecenter squalentior peragratrix caelicolarum auratam curiam et interstinctum cylindris gemmantibus pauimentum rurali respersura puluere credar intrasse. «Geometria dicor, quod permeatam crebro admensamque tellurem eiusque figuram, magnitudinem, locum, partes et stadia possim cum suis rationibus explicare, neque ulla sit in totius terrae diuersitate partitio, quam non memoris cursu descriptionis absoluam».*

[GRADIVVS *scil.* MARS]

[I 82] *Dehinc admissi Tonantis ipsius filii, inter quos primus quidem ruber iuuenis ac uorax omnium sititorque etiam sanguinis gradiebatur.*

IOH. SCOT *ad* 1, 4: *GRADIVVM* *Gradius Mars dicitur quasi gradiens diuus ad bellum uide licet, uel quasi κρατος diuus, id est potens diuus.* [*ad* 5, 425, v. 14: *Gradius enim dicitur Mars quasi grandis diuus, id est deus, uel quia adorabant eum gradientes ad bellum*].

REM. AVTISS. *ad* 1, 4: *GRADIVVS* *uel quod gradatim eat in proelium, uel apo tu gradein, id est a uibratione hastae siue GRADIVVS quasi kratos diuus, id est potens deus Γ in K mutata.*

BERLIN. COMM.: *'Gradiebatur' dixit alludendo uocabulo. Ipse enim Gradius appellatur quasi cratos diuus, uel quia gradatim itur ad bellum [cf. et ad 1, 4 Gradius dicitur quasi 'cratos diuus', id est potens deus, scilicet deus belli].*

GRAMMATICAE

[3, 229] *Tunc illa, ut familiare habebat exponere percunctata ac docere facile, quae ab eadem quaerebantur, paenula a dextra cum modestia uerecundiaque releuata, sic coepit: «Γραμματική dicor in Graecia, quod γραμμή linea et γράμματα litterae nuncupentur, mihique sit attributum litterarum formas propriis ductibus lineare. Hincque mihi Romulus Litteraturae nomen ascripsit, quamuis infantem me Litterationem uoluerit nuncupare, sicut apud Graecos Γραμματιστική primitus uocitabar, tunc et antistitem dedit et sectatores impuberes aggregauit. Ita, quod assessor nostri nunc litteratus dicitur, litterator antea uocabatur.*

[HECATE] (*vd. et TETHYS*)

[1, 81] *Verum utrique diuersa coniunx; nam hic nudus omnium nutricem deorumque hospitam secum ducit; ille puellam accessibus gratulantem, quae ita plerumque frugem exposcentibus tribuat, ut magni nominis uota sint eidem redhibere centesimam.*

IOH. SCOT: ... *PVELLAM*. *Puellam nominat Echaten, hoc est seminariam. Echate autem fertilis terra est copiosissimaque mater frugum, in tantum ut sepe centuplum colentibus se reddat fructum. Ideoque sacerdotibus eius centesima pars frugum per singulos immolabatur annos; quo sacrificio ueluti contenta Echate uxor Plutonis fertilem semper faciebat tellurem.*

REM. AVTISS.: ... *REDHIBERE CENTESIMAM* *subaudis frugem significat quod terra duplicata uel centuplicata reddit semina quae acceperit, unde et Grece ipsa Prosperpina Echate uocatur. Echaton namque Grece centum dicitur, per quod innuitur quod dictum est quia uis terrae centuplicatum restituit quod acceperit.*

HERA (vd. et IVNO)

[2, 149] *hic ego te Heram potius ab aeris regno nuncupatam uoco: da nosse poscenti, quid haec aëria latitudo atque atomis perlucētes concurrentibus campi animantum gerant, quidue hic dicatur numinum subuolare. Non enim de humilitate aeris illius quero, qui uolucris permeatur, quem Olympi montis cacumen excedit, qui uix decem stadiorum altitudine sublimatur, sed elata disquiro.*

[2, 160] (vd. HEROS)

HEROES

[2, 160] *Heroesque Versantur, qui ex eo, quod Heram terram ueteres edixere, Heroes nuncupati.*

IOH. SCOT.: *EROES terreni, ab Era, terra.*

REM. AVTISS.: *HEROES id est terrigenae, hoc est terrae filii, quia Hera Grece terra dicitur.*

[HIBERIA]

[6, 627] *Quae quidem, quod Hiberi fluminis interriuata tractu, amnis sui meruit cognomentum. Cuius illa portio, quae Atlantico confinis Oceano in Gaditani freti litus excurrit, Baetica perhibetur; etiam ipsa uocabulum proprii fluminis nuncupatione sortita... Tarraconensis a Tarracone urbe, quam Scipiones condidere... [628] siquidem Baeticae a septentrionali confinio Lusitania sociatur, cui nomen fabula a lusu Liberi patris uel cum eo bacchantium sociauit.*

IVNO (cum Iunonis cognominibus)

[2, 149] «*Iuno pulchra, licet aliud nomen tibi consortium caeleste tribuerit, et nos a iuuando Iunonem, unde et Iouem dicimus, nominemus, siue te Lucinam, quod lucem nascentibus tribuas, ac Lucetiam conuenit nuncupare (nam Flauoniam Februalemque ac Februam mihi poscere non necesse est, cum nihil contagionis corporeae sexu intemerata pertulerim), Iterducam et Domiducam, Vnxiam, Cinctiam mortales puellae debent in nuptias conuocare, ut earum et itinera protegas et in optatas domos ducas et, cum postes unguent, faustum omen affigas, et cingulum ponentes in thalamis non relinuas, Opigenam te, quas uel in partus discrimine uel in bello protexeris, precabuntur, Poplonam plebes, Curitim debent memorare bellantes; hic ego te Heram potius ab aeris regno nuncupatam uoco: da nosse poscenti, quid haec aëria latitudo atque atomis perlucētes concurrentibus campi animantum gerant, quidue hic dicatur numinum subuolare. Non enim de humilitate aeris illius quero, qui Volucris permeatur, quem Olympi montis cacumen excedit, qui uix decem stadiorum altitudine sublimatur, sed elata disquiro. At iam fas puto quicquid περί εὐδαιμονίας lectitans intellexeram conspiciari.*»

IOH. SCOT.: *Era IVNO ab aere... LVCESIA a lucae dicitur. FLVNONIA propter semina quia liberat de partu feminas FEBRVALEM a purgationem; februo; purgo. ... POPVLONAM a populo quia multiplices populos si protexeris eum in bello. Curis uirtus, inde CVRITIM potentem.*

REM. AVTISS.: *IVNONEM a iuuando, Iuno a iuuando dicta, Nullum enim animal sine aere uiuere potest... FLVONIAM a fluoribus seminum quia liberat feminas a partu... FEBRVALEM VEL FEBRVAM quia purgat eas post partum secundis egredientibus. Februo Grecum uerbum est. Latine purgo, hinc et Februus dicitur Pluto quia praeest purgationibus... ITERDV CAM quae nubentes puellas per iter ducis. DOMIDV CAM quae ad domum maritorum eas introducis. VN XIAM ab unguendo. Vnguebantur enim de uariis unguentis, unde et uxores dictae quasi unxores, uel quia postes domorum ingredienti ungebant. CINCTIAM a cingulo quia ipsa resoluit cingulum castitatis... POPVLONAM quia multiplicas populum. CVRITIM id est regalem uel fortem siue potentem. Curis Grece uirtus, inde Curitis, id est potens. AERAM... quia in aere principatum tenes.*

ALEX. NECKAM: *LVCINAM AC LVCETIAM, id est FEBRVALEM AC FEBRVAM; sic uocatur Iuno, quod purgat feminas post partum; februo enim Grece, purgo dicitur <Latine>, hinc etiam Februus dicitur Pluto, quia praest purgationibus. ITERDV CAM quia pariter ducit nubentes. DOMIDV CAM, quia in domo maritorum ducit eas. VN XIAM ab unguendo. Vnguebantur enim uariis unguentis: unde et uxores dicuntur quasi 'unxores' uel quod postes domo rum ingredienti ungebantur. CINCTIAM a cingulo, quia ipsa soluit cingulum castitatis... POPVLONAM, quod populus multiplicat. CVRITIM, id est regalem uel fortem. Curis enim Grece uirtus dicitur Latine, inde Curites, id est potentes. Seruius autem dicit Curitim uocari Iunonem a curru, quia bellantes curru utebantur. AERAM, id est in aere principatum habentem.*

IVPPITER *vd.* IVNO

IVSTITIA

[2, 128] *Huius [scil. Prudentiae] germana sua cunctis attribuens, nullumque eo, quo non merebatur, afficiens, Iustitiae ferebatur sortita uocabulum.*

IOH. SCOT.: *IVSTITIA est unicuique propria distribuere.*

REM. AVTISS.: *... VOCABVLVM IVSTITIAE Iustitia, quae Grece dycheia uocatur, est unicuique propria distribuere.*

LVCETIA 2, 149 (*vd.* IVNO)

LVCINA 2, 149 (*vd.* IVNO)

LVSITANIA 6, 628 (*vd.* [HIBERIA])

### LYAEVS

[2, 191] *uel, quia dissoluis nocturna admissa, Lyaeum (scil. perhibent).*

### MANES

[2, 160] *Ibique Manes, id est corpori humano praesules attributi, qui parentium seminibus manauerunt.*

REM. AVTISS.: *MANES dicti quasi boni, ab eo quod est manu, id est bonum: siue a manando quia de SEMINIBVS PARENTVM MANAVERVNT.*

BERLIN. COMM.: *Et ostendit quare Manes dicantur, quod scilicet 'manauerunt' a 'seminibus parentum'.*

### MVLCIFER

[1, 17] *Nam flamma flagrantior et ab ipsius Cecaumenes exanclata fomitibus ex ferri praedicta anhelabat urna, quae tamen uertex Mulciferi dicebatur.*

IOH. SCOT.: *MVLCIFERI Mulcifer dicitur quasi mulcens, id est mollificans ferrum.*

REM. AVTISS.: *MVLCIFERI id est Vulcani qui accipitur in significatione terreni ignis, sicut Iouis in similitudine caelestis. Hinc et Mulcifer dicitur quasi mulcens ferrum; ignis enim duritiam ferri emollit atque emulcet.*

BERLIN. COMM. ad 1, 7: *Mulcifer etiam dicitur quasi mulcens duriciam ferri.*

### [OVROBOROS]

[1, 70] *Praetendebat dextra flammiumomum quendam draconem caudae suae ultima deorantem, quem credebant anni numerum nomine perdocere. Ipsius autem canities pruinosis niuibus candicabat, licet ille etiam puer posse fieri crederetur.*

### PARCAE

[4, 360] *per contrarium uerba dicuntur, quando contra dicimus accipiuntur, ut Parcas dicimus Fata, cum non parcant.*

### PERIERGIA

[2, 113] *Id genus innumera, quae curiosis perscrutationibus aspexerat, astruebat.*

[2, 146] *Periergia uero aliis comitata pedisequis dotalibusque mancipiis curiose uniuersa perscrutans atque interrogans sequebatur.*

IOH. SCOT. 2, 113: *PERIERGIA sollertia; περί circum, ἔργον opus.*

REM. AVTISS 2, 113: *Erga Graece opera, hinc sinergus cooperatores; PERIERGIA ergo studiosa operatrix potest interpretari, quam quidam Arithmeticam accipiunt.*

## PHOEBVS

[2, 188] *Solem te Latium uocitat, quod solus honore  
 post patrem sis lucis apex, radiisque sacratum  
 bis senis perhibent caput aurea lumina ferre,  
 quod totidem menses, totidem quod conficis horas.*

[2, 190] *Nam tenebras prohibens retegis quod caerulea lucet;  
 hinc Phoebum perhibent prodentem occulta futuri  
 uel, quia dissoluis nocturna admissa, Lyaeum.*

PLVTON 2, 166 (vd. DIS)

PRAESTES 2, 152 (vd GENIUS)

## PRONVBA (scil. IVNO)

[1, 30] *ut uidit Clarius consortio patrem Iunonis haerentem, quam nouerat suffragari plurimum ac fauere conubiis*

[1, 31 v. 7] *Iunone thalamos quis rogare conscia / nollet deorum, cum futura Pronuba / eadem profecto quaeque suffragabitur?*

[1, 34] *dehinc nuptiis Iuno non solita refragari.*

IOH. SCOT.: *PRONVBA Iuno dicitur, id est nuptiarum ministra quae in nuptiis praeesse dicitur et suffragari.*

REM. AVTISS *ad 1, 34: nam ipsa est [scil. Iuno] pronuba, id est paranimpha et ministra nuptiarum.*

## PRVDENTIA

[2, 127] *Quarum una intenta circumspectione cautissima et omnia rerum uigili distinctione discriminans dicebatur Prudentia uocitari.*

IOH. SCOT.: *PRVDENTIA est quae docet quid sequendum et quid fugiendum sit.*

REM. AVTISS.: *PRVDENTIA quasi porro uidentia, eo quod a longe futura praeuideat. Est autem PRVDENTIA, quae Grece phronesis dicitur, uirtus quae docet quid sequendum quidue sit necessaria discretionem fugiendum.*

BERLIN. COMM.: *Vnamquamque earum et descriptione notat et nomine, 'et primo Prudentiam, quae intenta circumspectione. Intente enim circumscribit aduersa, prouidens et prospera. Considerat enim quid eligendum sit, quidue fugiendum certissima discretionem. Illa dico', discriminans omnia rerum, 'id est euentus prosperos uel aduersos, uigili distinctione dicebatur uocitari Prudentia, 'que greco nomine Fronesis appellatur'.*

[SATVRNVS]

[1, 70] *Verum sator eorum gressibus tardus ac remorator incedit glaucoque amictu tectus caput. Praetendebat dextra flammium quendam draconem caudae suae ultima deuorantem, quem credebant anni numerum nomine perdocere. Ipsius autem canities pruinosis niuibus candicabat, licet ille etiam puer posse fieri crederetur.*

BERLIN. COMM. ad 1, 4: *Saturnus dicitur quasi 'satur annis', id est tempus, quod constat ex annis.*

SOL (vd. PHOEBVS)

STILBON

[1, 29] *Atque idem pallio rutilante ac reserato stellantis poli lumine Sol repente clarus emicuit. Cyllenius quoque in sidus uibrabile astrumque conuertitur.*

[8, 880] *radiis... solaribus liberatus [scil. Stilbon] ante emergentis splendorem iubaris uibrabundus apparet.*

REM. AVTISS. 1, 25: *CVM STILBONTE id est cum Mercurio, Stilbon enim celer interpretatur.*

SVMMANVS

[2, 161] *Denique haec omnis aeris a luna diffusio sub Plutonis potestate constitit, qui etiam Summanus dicitur quasi summus Manium. Hic Luna, quae huic aeri praeest, Proserpina memoratur.*

REM. AVTISS.: *SVMMANVS... hoc est princeps infernalium potestatum.*

TARRACONENSIS 6, 627 (vd. [HIBERIA])

TEMPERANTIA

[2, 129] *Verum tertia contemptis muneribus atque abstinentia praedicanda ex morum temperantia nomen acceperat.*

REM. AVTISS.: *TEMPERANTIA MORVM... Est autem temperantia quae Grece sophrosini dicitur, uirtus qua moderate et temperate etiam licitis rebus utimur.*

[TETHYS]

[1, 81] *Verum utrique [scil. Neptuno et Plutoni] diuersa coniunx; nam hic nudus omnium nutricem deorumque hospitam secum ducit.*

### THALIA

[1, 28] *Thalia derelicta in ipso florentis campi ubere residebat.*

IOH. SCOT.: TALIA quasi τέλεια, id est ultima quae propterea fingitur uolare non potuisse et in stagnis terreni corporis resedissee quoniam terra semper in statu est, ceteris mundi corporibus perpetuo motu circum cetera conuolutis.

REM. AVTISS.: *THALIA quasi thitonlia, id est ponens germina. IN IPSO VBERE FLORENTIS CAMPI id est in circulo terrae residebat.*

### VEDIVS (vd. DIS)

[2, 166] *atque in eo [scil. Pyrphlegethonte] perenni strepitu uolutata colliditur animarum, quas Veditius adiudicavit, impietas, id est Pluton, quem etiam Ditem Veioemque dixere.*

REM. AVTISS.: *VEDIVS id est Pluto, QVEM ETIAM DITEM id est diuitem, uocant Plutos enim Grece, Latine Dis, id est diues; nihil enim inferno ditius. VEIOVEM id est malum Iouem.*

BERLIN. COMM. ad 2, 142: *Vnde Veditius dicitur quasi malus deus a 'ue' quod est malum.*

### VEIOVIS II 166 vd. VEDIVS

#### [VESTA]

[1, 71] *Eius coniunx grandaeva corpulentaque mater quamuis fecunda circumfusaque partibus, tamen floridam discoloramque uestem herbida palla contexerat, in qua totus gemmarum metallorumque census atque omnium prouentus frugesque sationum larga admodum ubertate ferebantur. [72] Huic Vesta, quae etiam coaeva eius fuerat, adhaerebat.*